
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 
120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, alla società 
Medicair Centro S.r.l. per la fornitura di n. 2 pulsossimetri e dei relativi materiali di consumo, da 
destinare alla UOC Pneumologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo pari ad € 4.618,71 oltre iva. CIG: Z683718049

Estensore: Sig./Dott.  Dionisi Simona  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Pace Erminio                       

Data  08/07/2022                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente.: Dott. Pace Erminio             

Data  08/07/2022                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501, 501010311          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 343 - AUT. 49.26/2022, AUT. 73/2022  
                                                                                               
Data 11/07/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 
51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, alla società Medicair Centro S.r.l. per la fornitura di 
n. 2 pulsossimetri e dei relativi materiali di consumo, da destinare alla UOC Pneumologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo pari ad € 4.618,71 oltre iva. CIG: Z683718049

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL  di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare 
e approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

TENUTO CONTO: 

 che con atto deliberativo n.782 del 23.08.2019 è stata assegnata all’Ing. Erminio Pace la funzione 
di Dirigente Responsabile della Unità Operativa Semplice Dipartimentale ‘‘Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA’’;

 che con atto deliberativo n. 339 del 24.04.2018, integrato con atto deliberativo n. 1183 del 
31.12.2019, modificata con Delibera n. 85 del 24.12.2020 sono state adottate le procedure per 
avviare l’iter amministrativo per le sostituzioni e gli acquisti di tecnologie e apparecchiature 
elettromedicali;

 che con nota prot. n° 40020 del 22/06/21 è stata data disposizione alla UOSD Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA di seguire tutte le procedure inerenti alle apparecchiature 
elettromedicali della ASL di Rieti; 

 della disposizione di servizio n. 0040361/21 del 23.06.2021 con la quale la direzione 
amministrativa aziendale meglio specifica e dettaglia quanto riportato al punto precedente;

PREMESSO che: 

 conformemente alle procedure aziendali sopra richiamate, in data 15/02/2022 perveniva dalla 
UOC Pneumologia una richiesta d’acquisto di n. 5 pulsossimetri per registrazione dinamica e 
relativo software di elaborazione dati (All.1);



Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 
51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, alla società Medicair Centro S.r.l. per la fornitura di 
n. 2 pulsossimetri e dei relativi materiali di consumo, da destinare alla UOC Pneumologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo pari ad € 4.618,71 oltre iva. CIG: Z683718049

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

 la richiesta sopra citata veniva motivata dall’esigenza di sostituire n. 6 pulsossimetri già in uso 
presso il suddetto reparto, in stato di obsolescenza e con scarsa funzionalità residua; 

 successivamente alla segnalazione di guasto, n. 2 pulsossimetri, tra quelli sopra indicati, venivano 
giudicati non riparabili e pertanto posti in fuori uso; 

 con mail del 01/04/2022 il Direttore della UOC Pneumologia, Dr.ssa Mancini, stante la 
dichiarazione di fuori uso, sollecitava l’acquisto urgente di 2 nuovi pulsossimetri per registrazione 
dinamica, allo scopo di assicurare continuità assistenziale all’utenza del reparto; 

VISTO l’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 
D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, il quale dispone che: “Le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; (lettera così 
sostituita dall’art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021);

VISTO inoltre l’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii, secondo il quale “L’affidamento 
e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente 
codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza. (….) Il principio di economicità può essere subordinato, nei 
limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, 
previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute (…);

VISTE le Linee Guida n. 4 - ANAC, aggiornate al D.Lgs. 56/2017, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, secondo le quali: “il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza”;

DATO ATTO che: 

- la UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA, come da procedura aziendale, avviava una 
procedura di gara negoziata, a mezzo RDO su Me.PA, di tipo aperto, per procedere 
all’affidamento di n. 2 pulsossimetri per registrazione dinamica e dei relativi materiali di 
consumo. Importo a base d’asta € 5.400,00 oltre iva; 

- nelle more, la piattaforma Me.PA, sottoposta ad intervento di aggiornamento e revisione dei 
software, presentava problematiche di accesso e connessione che impedivano agli operatori 
economici di presentare le loro offerte

- si rendeva necessario annullare la procedura di gara avviata sulla piattaforma MEPA; 
- la UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA provvedeva, all’uopo, ad avviare una nuova 

procedura di gara sulla piattaforma regionale S.TEL.LA che tuttavia andava deserta, per la 
mancata presentazione di offerte da parte degli operatori economici ivi registrati; 

PRESO ATTO dell’infruttuosità della procedura di gara esperita e dell’esigenza di procedere 
all’acquisto con la massima celerità, la UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA eseguiva 
un’indagine di mercato tra gli operatori economici con compravate competenze settoriali, 
privilegiando le ditte che disponessero delle apparecchiature richieste in pronta consegna; 



Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 
51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, alla società Medicair Centro S.r.l. per la fornitura di 
n. 2 pulsossimetri e dei relativi materiali di consumo, da destinare alla UOC Pneumologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo pari ad € 4.618,71 oltre iva. CIG: Z683718049

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

DATO ATTO che la UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA ha richiesto dei preventivi di spesa 
per la fornitura di n. 2 pulsossimetri per registrazione dinamica e dei relativi materiali di consumo, 
giusto fabbisogno triennale quantificato dal Direttore della UOC Pneumologia con mail del 
14/04/2022; 

PRESO ATTO che sono stati acquisiti i preventivi di spesa dai seguenti operatori economici:

 Medigas Italia S.r.l. (All.2); 
 Medicair Centro S.r.l. (All.3) 

DATO ATTO che è stata disposta l’esclusione del preventivo rimesso dalla Medigas Italia S.r.l., 
giusto parere negativo espresso dal Direttore della UOC Pneumologia, stante l’assenza di alcuni 
accessori e materiali di consumo ritenuti indispensabili per le esigenze sanitarie di reparto;

PRESO ATTO che, ad esclusione del preventivo ritenuto difforme alle espresse richieste, risulta 
pienamente conforme il preventivo rimesso dalla società Medicair Centro S.r.l. per l’importo di € 
4618,71 oltre iva; 

DATO ATTO che l’acquisto di tali apparecchiature viene effettuato con risorse di parte 
corrente; 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare, ai sensi dell’Art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, 
modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 
n. 108/2021 alla società Medicair Centro S.r.l. di n. 2 pulsossimetri per registrazione dinamica da 
destinare alla UOC Pneumologia del PO di Rieti; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO l’art 17-ter, comma 1, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 di applicazione della normativa 
sulla scissione dei pagamenti relativamente all’imposta sul valore aggiunto; 

VISTO il D. Lgs 502/92 e successive modificazioni e integrazioni; 

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’Art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. 
n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, la 
fornitura di n. 2 pulsossimetri per registrazione dinamica - Importo complessivo pari a € 4.618, 
71 oltre iva alla società Medicair centro S.r.l.;

3. DI DARE ATTO che gli oneri del presente provvedimento, pari a complessivi € 5.634,82 iva 
inclusa 22%, vanno coperti con risorse di parte corrente ed imputati come di seguito 
dettagliato: 

 € 3.191,52 iva inclusa (apparecchiatura) va imputato al conto di costo 101020501 –
Attrezzature sanitarie e scientifiche – Bilancio anno 2022 - AUT. 49/2022; 

 € 2.443,30 iva inclusa (materiali di consumo) va imputato al conto di costo 501010311 
– Dispositivi medici monouso – Bilancio 2022 – AUT 73/2022; 



Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 
51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, alla società Medicair Centro S.r.l. per la fornitura di 
n. 2 pulsossimetri e dei relativi materiali di consumo, da destinare alla UOC Pneumologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo pari ad € 4.618,71 oltre iva. CIG: Z683718049

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza; 

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33.

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.S.D. 
Ingegneria Biomedica e Clinica 

Ing. Erminio Pace 



Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 
51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, alla società Medicair Centro S.r.l. per la fornitura di 
n. 2 pulsossimetri e dei relativi materiali di consumo, da destinare alla UOC Pneumologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo pari ad € 4.618,71 oltre iva. CIG: Z683718049

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 13/07/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-07-18T06:16:10+0000


		2022-07-18T09:05:19+0000
	Firma applicativa




